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ҠАРАР                                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «02 » март  2017 й                     № 05                    «02 » марта 2017 г.      

Об утверждении бюджетного прогноза сельского поселения Бишкураевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан на долгосрочный  период с 2017 по 2022 годы
                                          
     В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации сельского поселения Бишкураевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан за № 45 от 11.11.2016 года,  Администрация сельского поселения Бишкураевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить бюджетный прогноз сельского поселения Бишкураевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан на долгосрочный период с 2017 по 2022 годы, согласно приложениям 1,2.

2. Постановление подлежит обнародованию в здании Администрации и размещению на официальном сайте Администрации сельского поселения Бишкураевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского  поселения

Бишкураевский сельсовет

муниципального района

Туймазинский район

Республики Башкортостан 




А.З. Абзалов   
Приложение к постановлению Администрации сельского поселения Бишкураевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан от 02.03.2017 г. № 05 
Бюджетный прогноз

сельского поселения Бишкураевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан на период до 2022 года

Бюджетный прогноз сельского поселения Бишкураевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан на период до 2022 года (далее – Бюджетный прогноз) разработан в соответствии с Порядком разработки бюджетного прогноза сельского поселения Бишкураевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан на  долгосрочный период, утвержденным Постановлением Администрации сельского поселения Бишкураевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан от 11.11.2016 г года № 45

Бюджетный прогноз определяет основные направления налоговой, бюджетной политики и основные параметры бюджета сельского поселения Бишкураевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан на период до 2022 года (далее – бюджет поселения), а также предельные объемы расходов бюджета поселения на финансовое обеспечение муниципальных программ сельского  поселения на период их реализации. 
Подходы к формированию Бюджетного прогноза во многом обусловлены итогами реализации бюджетной политики за предыдущие годы (таблица 1).

Таблица 1

Итоги исполнения бюджета поселения

тыс. рублей 

	показатель
	2015
отчет
	2016
оценка

	бюджет поселения

	доходы
	3386,0
	3406,6

	в том числе:
	
	

	налоговые и неналоговые доходы
	924,2
	798,7

	безвозмездные поступления
	2461,8
	2607,9

	расходы
	3746,3
	3499,0

	дефицит
	360,3
	92,4


В бюджет поселения за 2016 год поступило 3406564,28 рублей (97,72% к уточненному годовому плану, 100,61 к 2015 году), в том числе налоговых и неналоговых доходов- 798,7 рублей (90,7 к годовому плану и 86,4 % к уровню 2015 года), безвозмездных поступлений – 2607,9 тыс. рублей (100 % и 105,9 % соответственно). На долю налоговых и неналоговых доходов приходилось 23,4 % к общему объему доходов.
Расходование бюджетных средств в 2016 году производилось исходя из обеспечения приоритетности социально-значимых расходных обязательств. Расходы бюджета поселения составили 3499,0 тыс. рублей, сократившись по сравнению с 2015 годом на 247,3 тыс. рублей или на 6,7 %. Бюджет сельского поселения  в 2016 году исполнен с дефицитом в сумме  92,4 тыс. рублей. 

В текущем году продолжается работа по развитию доходной базы за счет повышения эффективности использования муниципального имущества, легализации занятости, совершенствования налогового законодательства, задействования всех внутренних резервов. 

За 9 месяцев 2016 года в бюджет поселения поступило доходов в объеме 2148,2 тыс. рублей, из них налоговые и неналоговые доходы – 216,9 тыс. рублей. 

Поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения в 2017 году ожидаются в сумме 816,0  млн. рублей или 100,1 % к уточненному плану. Объем безвозмездных поступлений в бюджет поселения в 2017 году ожидается в сумме 2415,4 тыс. рублей. Объем расходов бюджета на 2017 год прогнозируется в сумме 3231,4 тыс. рублей с ростом на 0 % к первоначально утвержденному плану. Дефицит бюджета прогнозируется в 2017 году в сумме 0  млн. рублей.

Сохранение устойчивости и сбалансированности бюджетной системы, поддержка предпринимательской и инвестиционной активности, повышение качества жизни населения является основной целью реализации налоговой, бюджетной политики поселения в долгосрочном периоде. 
Приоритетами налоговой политики на период до 2022 года определены сохранение преемственности в достижении поставленных ранее целей и задач, предусматривающих повышение эффективности налоговой системы для обеспечения заданных темпов экономического роста, стимулирования инвестиционной активности в условиях поддержания сложившегося уровня налоговой нагрузки.

Будут продолжены мероприятия по развитию доходной базы на основе анализа, оценке рисков развития экономики, совершенствованию порядка урегулирования задолженности по налогам и сборам, сокращению возможностей уклонения от уплаты налогов, в целом на поддержание бюджетной сбалансированности.
В соответствии с планами на долгосрочный период на федеральном и республиканском уровнях по усилению правового регулирования администрирования неналоговых доходов и формированию политики неналоговых платежей в районе предусматривается дальнейшее развитие института неналоговых доходов. 

Будет повышена ответственность главных администраторов доходов за эффективность формирования и использования системы прогнозирования.

В прогнозируемом периоде доходы бюджета поселения определяются исходя из оценки основных параметров социально-экономического развития сельского поселения Бишкураевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан на период до 2022 года с учетом сохранения основных параметров налогообложения секторов экономики. Формирование доходов бюджета в долгосрочном периоде будет осуществляться в условиях более низких темпов экономического роста, чем в начале и середине 2000-х годов. В целом политика по формированию доходов бюджета основывается на системном подходе с использованием механизмов: совершенствования законодательства по налоговым и неналоговым доходам; оценки эффективности льгот; установления справедливого налогообложения имущества, повышения эффективности использования муниципального имущества. 
Таблица 2

Прогноз бюджета СП Бишкураевский сельсовет, тыс. рублей

	показатель
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Налоговые и неналоговые доходы
	816,0
	842,0
	864,0
	896,9
	931,9
	968,3


На период до 2022 года основные доходные источники бюджета поселения сохранятся: налог на доходы физических лиц, налог на имущество физических лиц, доходы от использования муниципального имущества, земельный налог физических лиц, земельный налог с организаций.

Таким образом, необходимость определения долгосрочной динамики бюджетных параметров при различных макроэкономических сценариях, инструментах налогово-бюджетной политики предполагает активное развитие долгосрочного бюджетного прогнозирования. 

В приоритетах долгосрочной бюджетной политики сохраняется обеспечение долгосрочной стабильности местных бюджетов, формирующей условия для экономического роста, а также безусловное соблюдение требований и ограничений бюджетного законодательства, исполнение принятых расходных обязательств наиболее эффективным способом, мобилизация внутренних источников, дальнейший поиск неэффективных затрат, более четкая увязка бюджетных расходов и повышение их влияния на достижение установленных целей.

При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период необходимо исходить из решения следующих основных задач:

– дальнейшее совершенствование перечня и структур муниципальных программ;

– осуществления мероприятий, направленных на оптимизацию сети  муниципальных учреждений;

– повышения эффективности использования муниципального имущества;

– проведения инвентаризации финансового обеспечения деятельности муниципальных учреждений, расширение сферы применения натуральных и финансовых норм (нормативов) обеспечения их функционирования;

– совершенствования бюджетной политики в сфере поддержки реального сектора экономики, оценки эффективности  предоставления субсидий юридическим лицам;

– наращивания темпов привлечения немуниципальных организаций в социально-культурную сферу, в том числе в рамках государственно-частного партнерства;

– повышения эффективности мер социальной поддержки населения;

– совершенствования процедур предварительного и последующего контроля в области закупок;

– обеспечения открытости и прозрачности общественных финансов, широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности. 

Учитывая соответствующие решения в сфере налоговой, бюджетной и долговой политики на долгосрочный период, Бюджетный прогноз разработан на основании показателей прогноза социально-экономического развития сельского поселения Бишкураевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан на период до 2022 года (далее – Социально-экономический прогноз), сформированного в трех вариантах («базовый», «целевой», «консервативный») на базе сценариев развития российской экономики с учетом индивидуальных особенностей развития сельского поселения Бишкураевский сельсовет муниципального района:

1- консервативный вариант;

2- базовый вариант;

3- целевой вариант.

Консервативный вариант рассматривает развитие экономики в условиях более низкой динамики цен на нефть и природный газ.

 Базовый вариант характеризует развитие российской экономики в условиях сохранения консервативных тенденций изменения внешних факторов при сохранении консервативной бюджетной политики.

Целевой вариант ориентирует на достижение целевых показателей социально-экономического развития и решение задач стратегического планирования.

При прогнозировании использованы показатели инфляции и дефляторы по видам экономической деятельности, разработанные Министерством экономического развития Республики Башкортостан с учетом рекомендаций Министерства экономического развития Российской Федерации.


В соответствии с описанными условиями социально-экономического развития для разработки проекта бюджета сельского поселения Бишкураевский сельсовет муниципального района Туймазинский район предлагается использовать «базовый» вариант прогноза социально-экономического развития сельского поселения. 

Прогноз основных параметров бюджета поселения на период до 2022 года приведен в приложении № 1.
В рамках долгосрочного прогноза ожидается рост доходов и расходов бюджета при контролируемом уровне дефицита (таблица 3).

Таблица 3

Прогноз  бюджета сельского поселения Бишкураевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан

тыс. рублей

	Показатель
	Варианты прогноза СЭР
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	доходы
	базовый
	3231,4
	3104,4
	3060,0
	3092,9
	3127,9
	3164,3

	расходы
	базовый
	3231,4
	3104,4
	3060,0
	3092,9
	3127,9
	3164,3

	дефицит
	базовый
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	муници-пальный долг
	базовый
	0
	0
	0
	0
	0
	0


Поступление доходов в бюджет поселения 2017 году прогнозируется с сокращением к оценке 2016 года на 5,1 процента, в 2018 году к уровню 2017 года - на 4  процента, в 2019 году в 2018 году – на  1,4 процента, далее с ежегодным ростом до 2022 года 1,1 процента.
Расходы бюджета определяются исходя из оценки доходов бюджета до 2022 года с учетом ограничения размера дефицита бюджета и прогнозируемого объема расходных обязательств согласно законодательству Российской Федерации и Республики Башкортостан. Базовой предпосылкой для обеспечения сбалансированности бюджета является реализация комплекса мер по оптимизации расходных обязательств поселения.

Определение долгосрочных параметров бюджета района существенно расширяет возможности эффективного применения документов стратегического планирования, в составе которых главным инструментом, призванным обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности на достижение целей государственной политики, являются муниципальные программы. 

Бюджетным прогнозом устанавливаются расходы бюджета поселения на реализацию муниципальных программ. Программные расходы бюджета поселения определяются на период до 2022 года в соответствии со сроками реализации утвержденных муниципальных программ (приложение № 2).

Расходы муниципальных программ и оценка непрограммных мероприятий могут быть ежегодно увеличены исходя из общего объема ресурсов бюджета на увеличение действующих и принятие новых расходных обязательств с соответствующим изменением значений показателей и качественных характеристик достижения целей и результатов этих программ и мероприятий. Кроме того, при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период расходы бюджета, включая расходы на реализацию муниципальных программ, могут корректироваться по единой методике с учетом изменения параметров, определяющих объем и структуру бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств, а также решений по их оптимизации.

Существенным потенциалом обеспечения стабильной долгосрочной бюджетной устойчивости, избежания в условиях экономических дисбалансов обострения проблем, уже имеющихся в бюджетной системе, является возможность оценки и создание условий для минимизации рисков несбалансированности бюджетных параметров поселения.
Влияние на сбалансированность бюджетов могут оказать инфляционные риски, возможное проявление кризисных явлений в экономике. 

Ключевой задачей является расширение самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления, которые должны иметь достаточные действенные стимулы для расширения собственной доходной базы. 

В целях повышения эффективности администрирования как налоговых, так и неналоговых доходов, в том числе доходов от оказания муниципальных услуг, предстоит сформировать нормативно-правовую базу, регламентирующую создание и ведение реестра доходных источников бюджетов.

Для повышения качества администрирования доходов бюджетов и ускорения прохождения платежей в доход бюджетов за счет своевременного информирования плательщиков о задолженности перед государством предстоит дальнейшее развитие Государственной информационной системы о государственных и муниципальных платежах, которая позволит аккумулировать информацию о начислениях и платежах в целях оказания  муниципальных услуг.

К негативным последствиям для бюджетной системы района могут привести сокращение межбюджетных трансфертов из федерального, республиканского и районного бюджетов, а также передача дополнительных расходных обязательств. 
В целях предотвращения данных рисков требуется постоянная оценка расходных обязательств поселения в целях приведения их в соответствие со складывающимися бюджетными возможностями, а также активное участие в привлечении средств вышестоящих бюджетов, в том числе в рамках государственных программ Российской Федерации.
Реализация мер, направленных на минимизацию перечисленных рисков, позволит создать надежную основу для обеспечения устойчивости и бюджетной сбалансированности, а также поддерживать благоприятные условия для экономического роста и притока инвестиций, соответственно, роста доходного потенциала бюджета.
ПРОГНОЗ
основных характеристик бюджета сельского поселения Бишкураевский сельсовет

муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан на период до 2022 года

тыс. рублей

	Показатель
	2015 год*
	2016 год**
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	
	
	
	консерва-

тивный
	базовый
	целевой
	консерва-

тивный
	базовый
	целевой
	консер-вативный
	базовый
	целевой

	ДОХОДЫ 
	3386,0
	3406,6
	3219,1
	3231,4
	3297,9
	3087,9
	3104,4
	3185,1
	3045,7
	3060,0
	3153,9

	из них:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	налоговые доходы
	868,7
	785,4
	786,0
	798,0
	863,4
	808,3
	824,0
	903,9
	832,5
	846,0
	939,1

	неналоговые доходы
	55,5
	13,3
	17,7
	18,0
	19,1
	17,2
	18,0
	18,8
	17,2
	18,0
	18,8

	безвозмездные поступления
	2461,8
	230,9
	2415,4
	2415,4
	2415,4
	2262,4
	2262,4
	2262,4
	2196,0
	2196,0
	2196,0

	из них:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	дотации
	1767,0
	1868,0
	1633,4
	1633,4
	1633,4
	1480,4
	1480,4
	1480,4
	1414,0
	1414,0
	1414,0

	субсидии
	99,4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	субвенции
	55,9
	55,9
	32,0
	32,0
	32,0
	32,0
	32,0
	32,0
	32,0
	32,0
	32,0

	иные безвозмездные поступления
	539,5
	684,0
	750,0
	750,0
	750,0
	750,0
	750,0
	750,0
	750,0
	750,0
	750,0

	РАСХОДЫ 
	3746,3
	3499,0
	3219,1
	3231,4
	3297,9
	3087,9
	3104,4
	3185,1
	3045,7
	3060,0
	3153,9

	ДЕФИЦИТ 
	360,3
	92,4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	муниципальный долг
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


	
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	
	консерва-

тивный
	базовый
	целевой
	консерва-

тивный
	базовый
	целевой
	консерва-

тивный
	базовый
	целевой

	ДОХОДЫ 
	3077,3
	3092,9
	3177,2
	3111,7
	3127,9
	3216,4
	3143,6
	3164,3
	3256,3

	из них:
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	налоговые доходы
	864,1
	879,0
	962,5
	898,7
	914,2
	1002,0
	930,8
	950,8
	1042,1

	неналоговые доходы
	17,2
	17,9
	18,7
	17,0
	17,7
	18,4
	16,8
	17,5
	18,2

	безвозмездные поступления
	2196,0
	2196,0
	2196,0
	2196,0
	2196,0
	2196,0
	2196,0
	2196,0
	2196,0

	из них:
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	дотации
	1414,0
	1414,0
	1414,0
	1414,0
	1414,0
	1414,0
	1414,0
	1414,0
	1414,0

	субсидии
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	субвенции
	32,0
	32,0
	32,0
	32,0
	32,0
	32,0
	32,0
	32,0
	32,0

	Иные безвозмездные поступления
	750,0
	750,0
	750,0
	750,0
	750,0
	750,0
	750,0
	750,0
	750,0

	РАСХОДЫ 
	3077,3
	3092,0
	3177,2
	3111,7
	3127,9
	3216,4
	3143,6
	3164,3
	3256,3

	ДЕФИЦИТ 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	муниципальный долг
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


* отчет об исполнении бюджета за 2015 год

** оценка ожидаемого исполнения бюджета за 2016 год

Приложение № 2

к Бюджетному прогнозу СП Бишкураевский сельсовет

муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан 

на период до 2022 года

ПРЕДЕЛЬНЫЕ РАСХОДЫ

бюджета муниципального района на финансовое обеспечение реализации 

муниципальных программ поселения на период до 2022 года

                                                                                                (тыс. рублей)

	Наименование
муниципальной программы 
	2015 год*
	2016 год**
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Расходы бюджета района
на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ, всего
	3746,3
	3499,0
	3181,4
	2996,4
	2896,4
	3042,94
	3077,9
	3114,3

	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	

	Муниципальная программа " Развитие территории СП Бишкураевский сельсовет на 2017-2022 годы»
	3746,3
	3499,0
	3181,4
	2996,4
	2896,4
	3042,9
	3077,9
	3114,3


* отчет об исполнении бюджета за 2015 год

** оценка ожидаемого исполнения бюджета за 2016 год

